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 Mjetet nga zëri 420 – Shpenzimet e udhëtimit dhe ditore  shpërndahen me plan financiar, 

konform dispozitave ligjore dhe me mjetet e përgjithshme të përcaktuara për këtë qëllim me Buxhetin 

dhe Ligjin për Realizimin e Buxhetit për vitin fiskal. 

Mjetet nga zëri 421 – Shërbime komunale, ngrohje, komunikim dhe transport – kanë të bëjnë 

me shpenzimet për energji elektrike, ujë, kanalizim dhe taksa e shërbime të tjera komunale, taksa e 

mbeturinave, shërbime komunikimi, si dhe për karburante, vajra dhe regjistrimin e automjeteve 

motorike, ato shpërndahen me plan financiar, në përputhje me dispozitat ligjore dhe me mjetet e 

përgjithshme të përcaktuara për këtë qëllim me Buxhetin dhe Ligjin për Realizimin e Buxhetit për vitin 

fiskal. 

Mjetet për energji elektrike, ujë, kanalizim dhe taksa e mbeturinave shpërndahen si vijon:



2) Për QSHSHMB  “Ilija Nikollovski Lluj”, QSHSHM “Sergej Mihajlov” Shtip, SHSHM  

“Todor Skallovski Tetoec” Tetovë dhe QSHSHM “Dimitar Vllahov” Shkup – 50% e shumës. 

B) Mjetet për shërbimet e komunikimit shpërndahen me plan financiar për vitin fiskal sipas 

numrit të paraleleve edhe atë: 

Mjetet për ngrohje shpërndahen duke përcaktuar Planin Financiar për ngrohje për vitin 

fiskal, sipas çmimeve të publikuara nga Komisioni Rregullator për Energji dhe Shërbime Ujore i 

Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe çmimeve reale të tregut për lëndët djegëse. Sasia përcaktohet 

çdo vit në bazë të llojit të lëndës djegëse për ngrohje, punës me turne dhe sipërfaqes së objekteve që 

ngrohen, edhe atë :  

1) Ngrohje qendrore me lëndë djegëse të lëngshme: 

Numri i turneve: 

Një turn 

Dy turne 

Tre turne 

2) Ngrohje qendrore me dru: 

Numri i 

turneve:

Sasia për klasë 

Normë bazë Normë për kushte ekstreme 

Metra kub (m³) 

 

Metra 

hapësinorë 

(MH) 

Metra kub (m³) 

  

Metra 

hapësinorë 

(MH) 

Një turn m² sipërfaqe * 0,05 m³ * 1,42 m² sipërfaqe * 0,06 m³ * 1,42 

Tre turne m² sipërfaqe * 0,07 m³ * 1,42 m² sipërfaqe * 0,08 m³ * 1,42 

Ngrohje qendrore – energji termike:



Mjetet për përdorimin e energjisë termike shpërndahen me plan financiar, në përputhje me rregulloret 

ligjore dhe mjetet totale për këtë qëllim të përcaktuara me Buxhetin dhe Ligjin për Realizimin e 

Buxhetit për vitin fiskal. 

 За SHMSHQB „Dimitar Vllahov”  Shkup dhe  QSHSHMB  “Ilija Nikollovski Lluj”, Shkup - 

50% nga shuma. 

Mjetet nga zëri 423 – Materiale dhe inventar i vogël, i përkasin shpenzimeve për materiale 

administrative, prokurimi i literaturës profesionale, materiale arsimore, mjete për ndihma mësimore-

arsimore, materiale për riparim dhe mirëmbajtje, mjete për mbajtjen e higjienës, inventar të vogël dhe 

materiale të tjera, dhe shpërndahen me plan financiar, në përputhje me rregulloret ligjore dhe mjetet 

totale për këtë qëllim të përcaktuara me Buxhetin dhe Ligjin për Realizimin  e Buxhetit për vitin fiskal, 

sipas numrit të paraleleve edhe atë : 

Për SHMSHAFD „Llazar Liçenovski” Shkup, për shkak të specifikave të procesit arsimor, 

përcaktohet shuma deri në 384.000 denarë. 

Mjetet në zërin 424 – Riparime dhe mirëmbajtje të rregullt i referohen shpenzimeve për 

dezinsektim, dezinfektim dhe deratizim, riparime dhe servisime të automjeteve, riparim dhe 

mirëmbajtje të pajisjeve softuerike dhe harduerike, servisimin dhe mbushjen e aparateve  kundër zjarrit, 

riparim dhe mirëmbajtje të ndërtesave, pajisjeve dhe makinave, si dhe të tjera. 

Shpërndahen sipas planit financiar, në përputhje me dispozitat ligjore dhe me fondet e përgjithshme të 

përcaktuara për këtë qëllim me Buxhetin dhe Ligjin për Realizimin e Buxhetit për vitin fiskal. 

 

Neni 6  

Mjetet nga zëri 425 – Shërbime kontraktuale i referohen shpenzimeve për kontrolle 

shëndetësore të të punësuarve, sigurimin e pasurisë dhe të automjeteve dhe shërbime të tjera financiare, 

shërbime kontraktuale që lidhen me arsimin, huazimin e  hapësirave dhe pajisjeve, shërbime transporti 

në arsim dhe shërbime të tjera kontraktuale. Mjetet shpërndahen sipas planit financiar, në përputhje me 

dispozitat ligjore dhe me fondet e përgjithshme të përcaktuara për këtë qëllim me Buxhetin dhe Ligjin 

për Realizimin e Buxhetit për vitin fiskal. 

 

 

 



Mjetet nga zëri 426 – Shpenzime të tjera të rregullta i referohen shpenzimeve për anëtarësi, 

shpallje, regjistrim dhe riregjistrim të shkollave të mesme, organizimin e garave, seminareve, jubileve 

dhe shpenzime të tjera operative. Ato shpërndahen sipas planit financiar, në përputhje me dispozitat 

ligjore dhe me fondet e përgjithshme të përcaktuara për këtë qëllim me Buxhetin dhe Ligjin për 

Realizimin e Buxhetit për vitin fiskal. 

Mjetet nga zëri 464 – Transfere të ndryshme i referohen shpenzimeve për pagesën e 

shpërblimeve për pensionim, ndihmë solidare, mungesë të vazhdueshme për shkak sëmundjeje më të 

gjatë se gjashtë muaj, shpërblime jubiliare dhe transfere të tjera. Ato shpërndahen sipas planit financiar, 

në përputhje me dispozitat ligjore dhe me fondet e përgjithshme të përcaktuara për këtë qëllim me 

Buxhetin dhe Ligjin për Realizimin  e Buxhetit për vitin fiskal. 

Mjetet nga zërat 480 – Blerja e pajisjeve dhe makinave, 482 – Objekte të tjera ndërtimore, 483 – Blerja 

e mobiljeve, 485 – Investime dhe mjete jofinanciare, shpërndahen sipas planit financiar, në përputhje me 

dispozitat ligjore dhe me fondet e përgjithshme të përcaktuara për këtë qëllim me Buxhetin dhe Ligjin për 

Realizimim e Buxhetit për vitin fiskal. 

              Mjetet nga zëri 486 – Blerja e automjeteve miratohen me Aktvendim të veçantë nga ministri i Arsimit 

dhe Shkencës, pas dorëzimit të kërkesës nga shkolla me arsyetim për nevojën dhe justifikimin, si dhe me 

vlerësim të kostos së prokurimit së automjetit. 

                Ministria e Arsimit dhe Shkencës, në varësi të mjeteve të miratuara në Buxhetin për vitin aktual 

për Programin 3, Nënprogramin 30, në llogarinë e shpenzimeve buxhetore për zërat dhe nënzërat e 

kategorive buxhetore 42 – Mallra dhe shërbime, 46 – Subvencione dhe transfere, dhe 48 – Shpenzime 

kapitale, mund të bëjë ndryshime në planet financiare që shpërndahen për shkollat e mesme shtetërore. 

Neni  11 

Shkollat e mesme shtetërore janë të obliguara të përdorin mjetet në mënyrë racionale dhe strikt 

sipas qëllimit, në përputhje me ligjet, aktet nënligjore, aktet e brendshme dhe standardet e sjelljes etike.   

                                                                         



Që nga dita e fillimit të zbatimit të kësaj Rregullore, ndalon së vlefshmi regullorja për kriteret 

dhe standardet e shpërndarjes së mjeteve për shpenzime materiale në shkollat e mesme shtetërore, 

numër 18-2933/1, të  datës 29.02.2024, 

 

Neni 13 

Kjo Rregullore hyn në fuqi ditën e sjelljes së saj, ndërsa do të zbatohet nga 01.01.2026.     


